
 

 

   
                             Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
Classificazione VII.1 

  

 

  IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 

05973(214).I.2.02.07.19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 

2019, modificato con Decreto Direttoriale n. 03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 

Serie Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il Decreto MUR prot. n. 1148 del 12 ottobre 2021 con il quale il Prof. Rocco De Nicola è nominato 

Direttore (ora Rettore) della Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1° 

novembre 2021; 

VISTO il “Regolamento sulla disciplina del reclutamento delle ricercatrici e dei ricercatori a tempo 

determinato ai sensi dell’articolo 24 della legge 30 dicembre 2010 n. 240” emanato con Decreto 

Rettorale13990(304)27.07.23 del 27 luglio 2023;  

VISTA la Carta Europea dei ricercatori e il Codice di condotta per l’assunzione dei ricercatori adottati dalla 

Commissione Europea con Raccomandazione del 11 marzo 2005 (2005/251/CE); 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168, dal titolo “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, dal titolo “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198, Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'articolo 

6 della legge 28 novembre 2005, n. 246; 

CONSIDERATO che la Scuola IMT garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro; 

VISTO il Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa approvato con D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, e successive modificazioni; 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 2003, n.196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

VISTO il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation”; 





 

 

   
                             Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
Classificazione VII.1 

  

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del 

sistema universitario” e in particolare l’art. 24; 

CONSIDERATO quanto previsto dalla Programmazione Triennale 2024-2026 in merito a Personale di ricerca 

a tempo determinato nello specifico il reclutamento di un ricercatore a tempo determinato di tipo B nell’area 

di Psicologia generale, psicobiologia e psicometria (11/E1); 

VISTO il DL 36/2022 che disciplina all’articolo 14 comma 6-terdecies […] la possibilità di indire procedure 

per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24, comma 3, lettera b), della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge di 

conversione del presente decreto, sulla base delle risorse e nei periodi di riferimento dei piani straordinari 

[…]; 

VISTI i Decreti ministeriali 445/2022 e 795/2023 di assegnazione di risorse a valore Piani Straordinari al fine 

del reclutamento di personale universitario; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 aprile 2024 con la quale è stato approvato il 

profilo da reclutare nel Settore Concorsuale 11/E1 Psicologia generale, Psicobiologia e Psicometria; Settore 

Scientifico Disciplinare M-PSI/02 Psicobiologia e Psicologia Fisiologica ai sensi dell’articolo 24, comma 3, 

lettera b) della Legge 240/2010 nella versione previgente alla Legge 79/2022; 

VISTO il Decreto 8959(245)VII.1.28.05.24 con sui è indetta una procedura di valutazione comparativa a 

livello internazionale per 1 posizione di Ricercatrice/Ricercatore a tempo determinato ai sensi della legge 

240/2010 articolo 24 (Assistant Professor) in Metodi Integrati di Elettrofisiologia e Stimolazione Cerebrale 

Non Invasiva 

CONSIDERATO che ai sensi della Programmazione Triennale 2024-2026 e della delibera del Consiglio i 

Amministrazione sopracitata si tratta di una posizione ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera b) della 

Legge 240/2010 nella versione previgente alla Legge 79/2022 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 nella versione 

previgente alla Legge 79/2022, si prevede che tra i requisiti di accesso vi siano oltre al possesso del titolo di 

dottore di ricerca anche il possesso di almeno uno dei seguenti requisiti: 

a) abbiano usufruito, per almeno tre anni anche non consecutivi, di assegni di ricerca ai sensi dell’articolo 22 

della legge n. 240/2010 nella formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, data antecedente all’entrata in 

vigore della legge n. 79/2022 di conversione del decreto-legge n. 36/2022, di assegni di ricerca ai sensi 

dell’articolo 51, comma 6, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 o di borse post-dottorato ai sensi 



 

 

   
                             Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
Classificazione VII.1 

  

 

dell’articolo 4 della legge 30 novembre 1989, n. 398, ovvero di analoghi contratti, assegni o borse in atenei 

stranieri;  

b) abbiano usufruito per almeno tre anni dei contratti di cui all’articolo dell’articolo 24, comma 3, lettera a) 

della Legge 240/2010 nella versione previgente alla Legge 79/2022;  

c) abbiano usufruito per almeno tre anni di contratti stipulati ai sensi dell’articolo 1, comma 14, della legge 

n. 230/2005; 

d) siano in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professoressa o professore di I e II 

fascia. 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lettera b) della Legge 240/2010 nella versione 

previgente alla Legge 79/2022, la durata dei contratti è di tre (3) anni; 

RITENUTO opportuno specificare suddetti elementi nel bando 

DECRETA 

1) All’art. 2 - Requisiti richiesti per la partecipazione  

1.1) dopo il paragrafo 

 “Dottorato di ricerca in Neuroscienze, Psicologia, Ingegneria Biomedica, o campi affini con 

specializzazione in elettrofisiologia o neuromodulazione” 

è aggiunto  

 “Aver usufruito dei contratti di cui all’art. 24 comma 3 lettera a) della L. 240/2010 ovvero per 

almeno tre anni, anche non consecutivi, di assegni di ricerca ai sensi dell’art. 51 comma 6 

della L. 449/97 e successive modificazioni o ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010, o di borse 

post-dottorato ai sensi dell’art. 4 della L. 398/89, ovvero di analoghi contratti, assegni o borse 

in atenei stranieri, ovvero coloro che hanno usufruito per almeno tre anni dei contratti stipulati 

ai sensi dell'articolo 1, comma 14, della legge n. 230/2005, ovvero avere conseguito 

l'abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore di prima o di seconda fascia di cui 

all'articolo 16 della L.240/2010. 

Ai fini della maturazione del periodo minimo triennale le attività svolte nelle tipologie di cui 

sopra sono cumulabili. 

Ai fini della verifica della analogia di contratti, assegni o borse in atenei stranieri, si farà 

riferimento al D.M. n. 236 del 2 maggio 2011.” 

1.2) L’inciso 

“soggetti che abbiano già usufruito, per almeno un triennio della stessa tipologia di contratto 

stipulato ai sensi dell’articolo 24 della legge n. 240/2010 nel testo vigente.” 



 

 

   
                             Ufficio Risorse Umane 

Responsabile Lara Bertoncini 

Autore Lara Bertoncini 
Classificazione VII.1 

  

 

È sostituito con 

“coloro che sono stati titolari di contratti di assegnista di ricerca e di ricercatrice o ricercatore a tempo 

determinato ai sensi, rispettivamente, degli articoli 22 e 24 della legge n. 240/2010, nella formulazione 

in vigore fino al 29 giugno 2022, data antecedente all’entrata in vigore della legge n. 79/2022 di 

conversione del decreto-legge n. 36/2022, presso la Scuola IMT o presso altri atenei italiani, statali, non 

statali o telematici, nonché presso gli enti di cui all’articolo 22, al comma 1, della medesima legge nella 

formulazione in vigore fino al 29 giugno 2022, per un periodo che, sommato alla durata prevista dal 

contratto messo a bando, superi complessivamente i dodici anni, anche non continuativi; “ 

 

2) All’ art. 11 – Rapporto di lavoro 

“sei anni”, è sostituito con “tre anni”. 

 

Lucca, data della firma digitale 

     Rocco De Nicola 
           Rettore 

   Scuola IMT Alti Studi Lucca 

      (firmato digitalmente) 

                               


		2024-06-05T11:10:45+0000
	DE NICOLA ROCCO




